Brătianu, această viitoare publicaţie dorea distanţarea faţă de aripa liberală brătienistă. De

mare ajutor în realizarea demersului jurnalistic a fost Garabet Ibrăileanu28.

Pentru a înfiinţa acest ziar, Cantacuzino îi va acorda suportul său financiar. În

jurnalul lui Maiorescu din 14/27 decembrie 1916, aflăm următoarele: Dimineaţa Paul

Greceanu la mine...îmi spune candid că Barbu Catargi i-a spus că Stere pe vremea

ministeriatului G. Cantacuzino (1906-1907) a cerut şi a obţinut 100. 000 lei spre a

revoluţiona Basarabia, dar a întrebuinţat banii la fundarea revistei Viaţa Românească.